
30  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VITOR MOURA ARANHA Gerente/GEMAN  57225121
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 4.800,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 991022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1077/2023 De 27 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1092179.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Distribuição De 
Produtos Hemoterápicos, Para Transportar Hemocomponentes Em Caráter 
De Urgência Para Henab, No Dia 23/09/2023.
  Alexandre Da Silva Silva, Cpf: 476.912.202-00, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 54189177, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 990731
PORTARIA Nº 1076/2023 De 27 De Setembro De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/1064929.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente À 
Participação Na Campanha Externa De Doação De Sangue E Cadastro De 
Medula Óssea, Dia 27/09/2023.
  Álvaro Luiz Serrão, Cpf:184.249.882-72, Cargo: Agente De Portaria, Ma-
trícula: 5594073, 0,5 Diária.
  Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 27 De Setembro  De 2023. Paulo Andre Castelo 
Branco Bezerra, Presidente.

Protocolo: 990690

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA ERRATA AO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2022 (DOE Nº 35.498 DE 07 DE 
AGOSTO DE 2023, Protocolo: 970816).

Protocolo: 990721

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2023.620201NE003298- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/775317.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SYNERGO NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
49.485.991/0001-39, com sede na Tv. Dom Romualdo de Seixas, n° 1375, 
sala 24, CEP: 66.055-200, Belém – PA. Neste ato representada por seu 
representante legal THIAGO CARDOSO RAMOS, portador do CPF sob o nº. 
96012366272.
DO OBJETO: Aquisição de ROTULADOR ELETRONICO, VISOR LCD, RESO-
LUCAO DE IMPRESSAO 230 DPI, COM 2 LINHAS DE IMPRESSAO, CORTA-
DOR MANUAL, IMPRESSAO VERTICAL, COM MEMORIA, FITA 9 E 12MM, 
ALIMENTACAO 4 PILHAS AAA.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8289
Fonte de Recurso: 01500.000001
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 436,00 (quatro-
centos e trinta e seis reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do Contrato o servidor respon-
sável pela GERAP – Gerência de almoxarifado e patrimônio.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 21/09/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 990739

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PROCESSO LAUDO Nº MATRÍ-
CULA NOME CARGO PERÍODO

2023/1048798 180/2023 5149274/3 ROSIVALDO GONCALVES FERREIRA 
FILHO

TEC. DE ENFER-
MAGEM

12/09/2023 a 
16/09/2023

2023/1064113 181/2023 5966109/1 LUCIANA MONTEIRO MARQUES ENFERMEIRO 13/09/2023 a 
17/09/2023

2023/1075013 182/2023 5963735/1 WINGLESSON DE LIMA TEIXEIRA TEC. DE ENFER-
MAGEM

15/09/2023 a 
21/09/2023

2023/1074810 184/2023 5972106/1 DARLY DOS REMEDIOS RODRIGUES 
BARRA

AUX. ADMINIS-
TRATIVO

12/09/2023 a 
15/09/2023

2023/1075756 185/2023 5959441/1 FLAVIA FERREIRA HAGE FISIOTERAPEUTA 14/09/2023 a 
17/09/2023

2023/1078037 186/2023 5964182/1 TAMARA SILVA MAIA NUNES MEDICO 11/09/2023 a 
25/09/2023

2023/1055249 187/2023 5972181/1 VICTOR SILVEIRA LIMA DE FREITAS MEDICO 13/09/2023 a 
27/09/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO
Diretor Presidente em exercício/FHCGV

Protocolo: 990975

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 77/2023
Valor: R$350.238,00 (trezentos e cinquenta mil e duzentos e trinta e oito reais).
Objeto: Contratação de Empresa especializada em serviço de Locação de 
Equipamento tipo central de ar comprimido e vácuo, com back-up, com 
capacidade de produção mínima de 30.000 m³ mês e analisador para mo-
nitorar, de forma continua, o ponto de orvalho; Manutenção Preventiva 
e Corretiva com desinfecção das redes e dos 341 pontos de vácuo e ar 
comprimido para atender a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratificação: 25/09/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049,01600312049 e suas respectivas
Sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
Contratado
NOME: ENGENHARIA MÉDICA HOSPITALAR LTDA (ENGMEDYCAL)
Endereço: Rua José Evaldo Carneiro da Silva, nº13 Sala 120ª.
Campos dos Goytacazes – RJ
Telefone: (22)99774-3640
Ordenador: YAN AYRES ARAGÃO SERRÃO – PORTARIA N° 438 de 20 de 
setembro de 2023.

Protocolo: 991150

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PAE: 2023/1061365
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: IVONE SOARES BARBOSA
Matricula: 54195035/1
Cargo:/Lotação: Psicólogo/FHCGV
Período: 10/09/2023 a 17/09/2023.
Grau de parentesco: IRMÃO
N° da Certidão: 066852 01 55 2023 4 00070 165 0057445 33

Protocolo: 990985


